Omnis enim nobilitas cujuscumque rei est sibi secundum esse.  
(*SCG*, I, 28 Leon. ed. XIII, p. 86a, ll.7-8)

Insofar as the other transcendentals are concerned, St. Thomas does not treat them explicitly, but they too would all depend on being, not essence in itself; and we do have as a matter of fact the text of Avicenna, *Met.* V c.1, Ven.ed., fol.86v, cols.1-2. But St. Thomas simply mentions them as being transcendentals. The same principles would apply to them in this background.

Other considerations on goodness (problems connected with the essentiality of being) will be seen later, but would carry us too far afield here.

The doctrine that essence in itself, in its absolute consideration, implies neither being nor any of its transcendentals St. Thomas apparently means us to take quite literally and seriously.

## ESSENCE AND FIRST PRINCIPLES

Likewise, the first principle of demonstration, the so-called “Principle of Contradiction” (or non-contradiction) — “A thing cannot be and not be in the same respects”—is not founded on essences in themselves, but on being. “Tree” is neither contradictory nor non-contradictory. Even conceptually adjacent to attributes: “rational tree”, non-rational tree”, there is neither contradiction nor non-contradiction, unless a judgment is made—“Trees are non-rational” i.e., being, whether intentional or real, is at issue.

Ad hujus evidentiam sciendum est quod, cum sit duplex operatio intellectus; una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilium intelligentia; alia, qua componit et dividit: in utroque est aliquod primum. In prima quidem operatione est aliquod primum quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens;

nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens.\* Et quia hoc principium ‘Impossibile est esse et non esse simul’, dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium.’ ‘Omne totum est majus sua parte,’ ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividensis. (*In IV Met.*, 1.6, Cathala ed., #605.

The first principle of demonstration is thus being placed in the order of *esse*—located in the second operation of the intellect, intentionally— expressed by its Aristotelian designation, but equivalent to what we would call judgment. Note the doctrine of the opening lines of the *De Ent.*, which is being repeated: the presupposition of the concept of being in all knowledge.